
                                                    QUILMES, 11 de marzo de 2008  

 

 

  VISTO los expedientes Nº 827-0937, 827-0942 y 827-0973/07, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que mediante los expedientes del Visto se tramitó y se aprobó la 

oferta académica de la Licenciatura en Terapia Ocupacional, Licenciatura en 

Comunicación Social y los Profesorados en Ciencias Sociales, Comunicación 

Social y Educación correspondiente al Ciclo Lectivo 2008, respectivamente.   

   Que resulta necesario introducir algunas modificaciones a dichas 

ofertas.    

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho  con criterio favorable.      

 

 

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Incorporar a las ofertas académicas de la Licenciatura en 

Terapia Ocupacional, Licenciatura en Comunicación Social y los Profesorados 

en Ciencias Sociales, Comunicación Social y Educación, las modificaciones 

que se detallan en el Anexo que forma parte de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº   039/08 

 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 

Directora del Departamento de Ciencias Sociales. 



 

TERAPIA OCUPACIONAL 
 
Curso Docente actual  Docente anterior Observaciones 
Anatomía y Fisiología II 
Comisión C 

Prof. Grimberg Carlos 
David 

Sin designación Comisión nueva  

Practica Profesional I  
Comisión A 

Prof. Lindel Natalia  Prof. Adur Por concursos del Prof. .Lindel  

Ocupaciones 
Terapéuticas IV 
Comisión A ( tejido a 
mano y a maquina) 

Prof. Anderson Mariela  Prof.  Zaccardi 
Analía  

Solicitud del docente  

Ocupaciones 
Terapéuticas VI 
Comisión A  

Prof. Tavechio Marisa  Prof. G. Pereyra 
Prof. Amalía 
Kutctka 

Por ingreso a planta  

Practica Profesional  V Prof. Testa Ana Cora Prof. María E 
Fernández 

Por solicitud del docente  

Practica Profesional VI Prof. Polinelli Silvia  Prof. Adriana Cella  Por desvinculación de la UNQ 
Organización y 
Administración en Terapia 
Ocupacional  

Prof. Andrea Camun Prof. Araceli López Por solicitud del docente  

 



 

LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN SOCIAL 
PRIMER SEMESTRE 2008 
 
 
CURSOS CRED UBICACIÓN 

 
HORARIO / DOCENTE CUPO 

Semiótica de la Imagen 10 Lunes y jueves 
20:00 a 22:30 
 Ma. R. Del Coto 

45 

Seminario y Taller de Radio I 10 Martes 
17:30 a 22:30 
Oscar Bosetti 

35 
Aula 
PC 
WEB 

Seminario y Taller de Prensa Escrita I 10 Lunes y jueves 
17:30 a 20:00 
Germán Rodríguez 

35 

Seminario y Taller de Producción 
Audiovisual I 

10 Miércoles  
 17:30 a 22:30 
Alfredo Alfonso 

35 

Teoría de la Comunicación II 10 Lunes y Jueves  
17:30 a 20:00 
Nancy Díaz Larrañaga 

45 
 

Seminario y Taller de Escritura 10 

 

 

Núcleo 

Básico 

Obligatorio 

 
 

Martes y viernes 
 20:00 a 22:30 
Celia Güichal 

45 

Seminario sobre Comunicación, 
transformaciones socioculturales y 
educación 

10 Lunes y jueves 
8:30 a 11:00 
Cintia Bugin 

30 

Seminario sobre Políticas 
Internacionales de Comunicación 

10 Lunes y jueves 
20 a 22.30  
Guillermo Mastrini 

45 

Historia de los medios y sistemas de 
comunicación 

10 Martes y Viernes  
17:30 a 20:00 
Daniel Badenes 

45 

Teorías de la Cultura 
(curso tomado de la Licenciatura en 
Ciencias Sociales) 

10 

Núcleo 

Básico 

Electivo 

Lunes y Jueves  
17:30 a 20:00 
Sabina Frederic 

10 

Seminario de Investigación 20 La UNQ cuenta con Programas y Proyectos de 
Investigación, dirigidos e integrados por profesores-
investigadores. Los estudiantes de ciclo superior tienen 
la posibilidad de participar de ellos durante un año y 
obtener 20 créditos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

Estética e Historia del Arte 10 Lunes y jueves 
 17:30 a 20:00 
Nicolás Casullo 

45 

Estado, Sociedad y Comunicación 10 Lunes y jueves 
 17:30 a 20:00 
Esteban Rodríguez Alzueta 

45 

Seminario y Taller de Crítica Cultural 
Contemporánea 

10 Miércoles  
17:30 a 22:30 
Norberto Cambiasso 

35 
aula 
multi
medi
al 

Comunicación, organización e instituciones 10 
 

Jueves  
15:00 a 17:30 (Semi-virtual) 
Nancy Díaz Larrañaga 

45 
 

Culturas Populares 10 Lunes y Jueves  
11:00 a 13:30 
Claudia Villamayor 

45 

Mediaciones e identidades culturales 10 Martes y viernes 
17:30 a 20:00 
María Victoria Martin 

45 

Taller de Producción Multimedia (Curso 
tomado de la Carrera de Música 
Electroacústica) 

10 

 
 
Núcleo 
Orientación 
Comunicaci
ón y Cultura 
(estas 
asignaturas 
pueden ser 
acreditadas 
como 
Básicas 
Electivas) 

Miércoles 
18:00 a 22:00 
Raúl Lacabane 

5 

Taller Permanente de Periodismo Escrito 10 Lunes  
17:30 a 20:30 
(la primera clase. Se fijarán 
encuentros semanales en función de 
los TP). 
Germán Rodríguez 

25 

Medios, Internet y Comunicación Digital 10 Martes y Viernes 
20:00 a 22:30 
Guillermo López 

Aula  
PC  
web 
35  

Seminario y Taller de Producción 
Audiovisual II 

10 Viernes 
17:30 a 22:30 
Néstor D. González 

35 

Taller Permanente Periodismo Radial 
 
 
 

10 
 

Martes 
17:30 a 22:30 
(la primera clase. Se fijarán 
encuentros semanales en función de 
los TP). 
Oscar Bosetti 

25 

Seminario y taller de Periodismo de 
Investigación 

10 Martes 
8:30 a 13:30 
Pablo Morosi 

35 

Taller de Análisis, Producción y 
Realización en Video (Curso tomado de la 
Carrera de Música Electroacústica) 

10 

 
 
Núcleo 
Orientación 
Producción 
Periodística 

Martes  
18:00 a 22:00 
Néstor D. González 

5 



MODIFICACIONES A LA OFERTA ACADÉMICA DE LOS PROFESORADOS 
 
1. CORRESPONDIENTE  A LOS TRES PROFESORADOS: 
 

CURSO PROFESOR MODIFICACIONES 
Didáctica de 
las ciencias 
sociales 

Fernanda 
Juárros 

La prof. Débora 
Schneider se hace 
cargo de un nuevo 
curso en el mismo 
horario dado que se 
han inscripto 88 
alumnos 

 
 
 
2. CORRESPONDIENTE A LOS PROFESORADOS EN COMUNICACIÓN SOCIAL Y  
    CIENCIAS SOCIALES 
 

CURSO PROFESOR MODIFICACIONES 
Psicología 
Educacional 

Ricardo 
Baquero 

El Prof. Baquero es 
reemplazado por la 
Prof. Cristina 
Chardon 

 
 
 
3.  CORRESPONDIENTE AL PROFESORADOS EN CIENCIAS SOCIALES 
 

CURSO PROFESOR MODIFICACIONES 
Perspectivas 
psicológicas 
sobre el 
aprendizaje 
en la 
adolescencia y 
la adultez 

Gabriel 
Cachorro 

No se dicta porque 
sólo se inscribió un 
alumno 

 
 
 
4.  CORRESPONDIENTE A LOS PROFESORADOS EN CIENCIAS SOCIALES Y EN 
EDUCACIÓN 
 

CURSO PROFESOR MODIFICACIONES 
Estrategias de 
Enseñanza y 
Unidades de 
Aprendizaje 

Prof.  Débora 
Schneider 

La reemplaza la 
Prof. Susana López  

 
 
 
                                                ______________________ 
 

 


